
LIGJ 

Nr.8531, date 23.9.1999 

PER SHERBIMIN E KONTROLLIT TE PLEHERAVE KIMIKE 

Ne mbeshtetje te neneve 78 dhe 83 pika 1 te Kushtetutes, me propozimin e Keshillit te 
Ministrave 

KUVENDI 
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VEND OS I: 

KREU I 

DISPOZIT A TE PERGJITHSHME 

Neni 1 

Qellimi i ketij ligji eshte te mundesoje kontrollin e pleherave kimike, te importit dhe te 
vend it, qe qarkullojne ne tregun shqiptar, per te siguruar perdorimin e pleherave te sigurta e 
cilesore, ne perputhje me kerkesat per ruajtjen e shendetit te njerezve, te kafsheve, te bimeve, 
per mbrojtjen e mjedisit dhe per mbrojtjen e interesave te konsumatorit. 

Neni 2 

Per efekt te ketij ligji, termat e meposhtem kane keto kuptime: 
"Sherbimi i kontrollit te pleherave kimike" eshte organizmi i ngritur per zbatimin e 

ketij ligji dhe te akteve nenligjore. 
"Pleh" eshte Jenda organike ose inorganike, qe permban nje ose me shume elemente 
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ushqyese bimore te njohura, te cilat nevojiten per rritjen dhe zhvillimin e bimeve. 
"Lenda aktive" kuptohet sasia e elementit apo elementeve ushqyese, ne nje njesi plehu 

e shprehur ne perqindje. 
"Administratori i sherbimit te kontrollit te pleherave kimike" eshte personi i ngarkuar 

per drejtimin e sherbimit te kontrollit te pleherave kimike. 
"Analizist" eshte personi zyrtar, qe kryen analizat e pleherave kimike, ne perputhje 

me metodat standarde te kryerjes se ketyre analizave .. 
"Inspektor" eshte personi zyrtar qe kontrollon zbatimin e kerkesave te ketij ligji. 
"Moster" eshte nje sasi plehu qe perben nje njesi dhe qe ka karakteristika, qe mendohen 

te jene uniforme. _. 
"Etikete" eshte reklama, pamja ose modeli i shkmar, i shtypur ose i vene mbi ambalazhin e 

pleherave kimike ose i bashkelidhur mete, ku pershkruhen karak1eristikat kryesore te plehut kimik. 
11 Tjetersim 11 kuptohet c;do ndryshim ne treguesit e pleherave kimike, nga ai i deklaruar 

ne etikete ose ne certifikaten shoqeruese. 
11 <;orientues II k'11ptohet mosvenia e treguesve te pleherave kimike ne etikete, s1pas 

kritereve te percaktuara ne kete ligj dhe ne aktet nenligjore ne zbatim te tij. 

Neni 3 

Kriteret dhe rregullat e vleresimit te pleherave kimike percaktohen me vendim te Keshillit 
te Ministrave. 

KREU II 

TREGTIMI I PLEHERAVE KIMIKE 

Neni 4 

1. Tregtimi i pleherave kimike lejohet te kryhet nga c;do person fizik a juridik, i regjistruar 
ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. 

2. <;do person qe tregton plehera kimike duhet te veproje ne perputhje me kerkesat e 
ketij ligji dhe te akteve nenligjore ne zbatim te tij. 

KREU III 

ORGANIZIMI I SHERBIMIT TE KONTROLLIT TE PLEHERAVE KIMIKE 

Neni 5 

Organizimi 

1. Sherbimi i kontrollit te pleherave kimike eshte ne varesi te Ministrit te Bujqesise dhe 
Ushqimit. Ai organizohet dhe drejtohet nga Instituti i Studimit te Tokave. 

2. Sherbimi i kontrollit te pleherave kimike organizon kete sherbim dhe kontrollon 
zbatimin e ketij Iigji. 

3. Administratori i sherbimit te kontrollit te pleherave kimike eshte pergjegjes per 
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organizimin e punes, ne zbatim te ketij ligji dhe te akteve te tjera nenligjore. 
4. Analizat zyrtare per sherbimin e kontrollit te pleherave kimike do te kryhen nga 

Instituti i Studimit te Tokave, pas akreditimit te tij ne perputhje me ligjin nr.8464, date 11.3.1999 
"Per standardizimin". 

Neni 6 

Administratori dhe inspektoret per administrimin dhe zbatimin e ketij ligji propozohen 
nga Drejtori i Institutit te Studimit te Tokave. 

Neni 7 

Numri i punonjesve te sherbimit te kontrollit te pleherave kimike dhe paga e tyre 
percaktohen me vendim te Keshillit te Ministrave. 

Neni 8 

Detyrat dhe te drejtat e administratorit dhe te inspektoreve percaktohen ne rregulloren 
e miratuar nga Ministri i Bujqesise dhe Ushqimit. 

Neni 9 

Sherbimi i kontrollit te pleherave kimike kryen kontrolle per vleresimin e cilesise se 
pleherave kimike, perpara hedhjes se tyr ne treg, si dhe gjate tregtimit te tyre, per te garantuar 
sigurine e jetes, te shendetit dhe mosndotjen e mjedisit. 

Neni 10 

Marrja e mostrave dhe analizat e pleherave kimike behen ne perputhje me standardet 
perkatese ne fuqi. 

Neni 11 

1. Kane te drejte te marirn mostra per analize te pleherave kimike vetem inspektoret, te 
cilet duhet te jene te pajisur me autorizimin perkates. 

2. Gjithmone nje pjese e mostres. pas berjes se analizave, ambalazhohet, vuloset dhe i 
rikthehet personit fizik a juridik, qe ka ose shet plehera kimike. 

Neni 12 

Kushtet per magazinimin dhe ruajtjen e pleherave kimike percaktohen nga sherbimi i 
kontrollit te pleherave kimike. 
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Neni 13 

Detyrimet e subjekteve qe prodhojne apo tregtojne plehera kimike 

1. <;do person fizik a juridik qe prodhon apo tregton plehera kimike, duhet t' i jape 
inspektorit ndihmen e nevojshme, si dhe <;do informacion qe i nevojitet per te kryer detyrat dhe 
funksionet e tij, ne zbatim te ketij ligji. 

2. Asnje person nuk mund te refuzoje ose pengoje nje inspektor per te kryer detyrat ose 
funksionet, ne zbatim te ketij ligji. 

3. Personi fizik a juridik qe tregton plehera kimike, si dhe prodhuesit e pleherave 
kimike ne vend, duhet t'i pajisin ato me treguesit cilesore sic; jane: Permbajtja e lendes aktive, 
e lendeve qe perbejne rrezik per sigurine, shendetin e njerezve, te kafsheve, te bimeve dhe per 
ndotjen e mjedisit. Treguesit e ketyr analizave duhen deklaruar ne etikete ose ne certifikaten 
perkatese dhe duhet te shoqerojne pleherat gjate tregtimit. 

4. <;do person fizik a juridik qe prodhon dhe ofron per tregtim ose tregton plehera 
kimike, duhet te shoqeroje c;do sasi plehu kimik me nje raport te analizave per treguesit e 
rrezikshmerise ose me dok'1.Imente qe i vertetojne keto analiza. 

5. <;do person fizik a juridik qe prodhon dhe tregton pleherat kimike, duhet te zbatoje 
rregullat per ruajtjen dhe magazinimin e pleherave kimike. 

Neni 14 

Ndalimi dhe blokimi i shitjes se pleherave kimike 

1. Ndalohet shitja e c;do lloj plehu kimik qe permbn elemente ose perberes, te cilet 
demtojne shendetin e njerezve, te kafsheve e bimeve, qe ndotin mjedisin dhe qe nuk kalojne 
testin e rrezikshmerise ndaj shperthimit. 

2. Procedurat dhe rregullat per asgjesimin e pleherave kimike, te ndaluara per tregtim, 
percaktohen me udhezimin e Ministrise se Shendetesise. Ministris~ se Bujqesise dhe U shqimit 
dhe te Agjencise Kombetar te Mjedisit. 

3. Shitja e plehut kimik, i cili verttohet se eshte i tjetersuar, blokohet. 
4. lnspektori duhet te nxjerre me shkrim urdhrin per "ndalim shitjeje", "pleh i blokuar 

per shitje", "heqje nga vendi" ndaj personi qe ka nen kontroll ose ofron per shitje <;do sasi 
plehu, i cili nuk ploteson kerkesat e ketij ligji dhe te akteve nenligjore ne zbatim te tij. Urdhri 
duhet te shoqerohet me procesverbal dhe ne c;do sasi ose kontenier vendoset shenimi me 
permbajtjen e urdhrit. 

5. Zhblokimi per shitje i pie hut kimik vendoset nga nje komison i perbere nga 
administratori dhe dy inspektore, brenda 5 diteve pas deklarimit te personit te interesuar, se i 
ka plotesuar te gjitha kerkesat per shkak te te cilave u be ky blokim. 

Neni 15 

Tjetersimi i markes 

Nje pleb trajtohet si marke e tjetersuar ne rast se: 
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1. nuk eshte i etiketuar sic;: pershkruhet ne certifikaten ose ne dokumentin shoqerues; 
2. identifikimi i tij eshte i falsifikuar ose c;:orientues ne c;:faredo menyre. 

KREUIV 

KUNDERV AJTJET ADMINISTRATIVE 

Neni 16 

Shkelja e dispozitave qe parashikohen ne nenin 13 paragrafet 1 dhe 2 te nenit 14 dhe ne 
nenin 15 te ketij ligji, kur nuk perben veper penale, perben kundervajtje administrative dhe 
denohet me gjobe nga 5 000 (pese mije) deri ne 20 000 (njezet mije) leke nga inspektoret e 
sherbimit te kontrollit te pleherave kimike. 

Neni 17 

Kunder vendimit te denimit mund te behet ankimi brenda 10 diteve nga data e njoftimit 
te vendimit tek administratori i sherbimit te kontrollit te pleherave kimike, i cili shqyrton 
ankesen dhe jep vendimin brenda 5 diteve. 

Neni 18 

Procedurat e ankimit dhe te ekzek'Utimit te vendimit behen ne perputhje me ligjin 
nr. 7697, date 7.4.1993 "Per kundervajtjet administrative", me ndryshimet dhe plotesimet e 
mevonshme. 

Neni 19 

Organet e ruajtjes se rendit, me kerkesen e sherbimit te kontrollit te pleherave kimike, 
e· ndihmojne kete sherbim ne ushtrimin e funksioneve te caktuara ne kete ligj dhe ne aktet 
nenligjore ne zbatim te tij. 

KREUV 

DISPOZITA TE FUNDIT 

Neni20 

Ngarkohet Keshilli i Ministrave te nxjerre aktet e nevojshme nenligjore per zbatimin e 
neneve 3, 7, 10, 19 te ketij ligj i. 

Neni 21 

<;do dispozite, qe bie ne kundershtim me kete ligj, shfuqizohet. 
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Neni 22 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

Shpallur me dekretin nr .2455, date 5.10.1999 te Presidentit te Republikes se Shqiperise, 
Rexhep Meidani 

DEKRET 

Nr.2448, date 4.10.1999 

PER LENIE TE SHTETESISE SHQIPTARE 

Ne mbeshtetje te nenit 92 pika "c" te Kushtetutes, te neneve 15, 19 dhe 20 te ligj it 
nr.8389, date 5.8.1998 "Per shtetesine shqiptare", bazuar edhe ne propozimin e Ministrit te 
Rendit Publik, 

DE KR ET OJ: 

Neni 1 

U hiqet shtetesia shqiptare me kerkese te tyre personave te meposhtem: 
1. Afrim Bujar Durra 
2. Fatos Murat Gani 
3. Shkelqim Remzi <;aushi 
4. Ilir Piro Agahitaj (Agohitaj) 
5. Julian Ethem Aliaj 
6. Artan Pila Luzi 
7. Ray Artan Luzi 
8. Cezar Abdulla Beshiri 
9. Lindita Esat Beshiri (Bushati) 
10. Merita Fuat Allgaier (Xhano) 
11. Alma Agako Nuriu 
12. Gene Haki Radheshi 
13. Brandon Gene Radheshi 
14. Dritan Bardhyl Shalsi 
15. Klautilda (Klaotilda) Mihal Topulli 
16. Manjola Mihal Topulli 
17. Fatmira Demir Wagner (Demiraj) 
18. Alban Mustafa Murizi 
19. Enkeleda Muhamet Otte (Alija) 
20. Florinda Qerim Allushi 
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